
Říční ekosystémy 
Z4825 

2. Chemické charakteristiky 

Mgr. Karel Brabec, Ph.D. 

brabec@sci.muni.cz 

 



SYLABUS 

1. Fluviální struktury a procesy, říční síť a krajina, fyzikální charakteristiky  
2. Chemické charakteristiky, cykly látek 
3. Sedimenty, hydraulické faktory, typy substrátu, organická hmota a procesy  
4. Říční biota – mikroorganismy, řasy, makrofyta, produkce a dekompozice 
5. Říční biota – bezobratlí živočichové 
6. Říční biota – ryby a další obratlovci 
7. Potravní sítě, toky látek a energie 
8. Regulace a morfologická degradace vodních toků 
9. Znečištění vodních toků a kombinace stresorů 
10. Vodohospodářské strategie, hodnocení stavu vod 
11. Ochrana a revitalizace říčních ekosystémů 
12. Případové studie 
13. Exkurze: regulovaný tok v městské krajině 



 KLASIFIKACE 

Materiál transportovaný vodními toky 

• rozpuštěný/rozptýlený (plaveniny) 

• organický/anorganický 

• podle chemického složení 

 

 



 PŘEHLED témata 

• voda 

• anorganická hmota v plaveninách (Al, Fe, Si, Ca, K, Mg, Na, P) 

• rozpuštěné ionty (Ca2+, Na+, Mg2+, K+, HCO3
-, SO4

2-, Cl-) 

• rozpuštěné živiny (N, P, Si) 

• suspendovaná a rozpuštěná organická hmota 

• plyny (N2, CO2, O2) 

• těžké kovy (rozpuštěné i suspendované) 

 

 



 ROZPUŠTĚNÉ PLYNY výměna 

• kyslík, oxid uhličitý a dusík 

• CO2 (0,03% v atmosféře) je více rozpustný ve vodě než kyslík 

• podzemní vody – nízké koncentrace O2 a zvýšené CO2 (mikrobiální rozklad 

organické hmoty při průchodu vody půdou) 

• v malých, turbulentních tocích bez znečištění zajišťuje difúze plynů 

koncentrace O2 a CO2 v okolí nasycenosti (saturace) 

• difúze hraje menší roli u vetších toků (menší podíl hladiny k objemu a 

hladina bez turbulence) 

• v takových podmínkách se více projevuje biologická aktivita, organické 

znečištění a kyselé deště (změny uhličitanového pufračního systému, který 

ovlivňuje množství volného CO2 v roztoku) 
• ve větších znečištěných tocích parciální tlak CO2 ve vodě až 20x vyšší než ve vzduchu 

 

 

 



 PLYNY - KYSLÍK výměna 

• množství ve vodě závislé na teplotě, tlaku 

• uvolňování fotosyntetizujícími organismy (světlá část dne) 

• spotřeba respirací heterotrofních organismů 

• výměna plynů v tocích – difuze na hladině, turbulence – promíchávání, 

zvětšení povrchu 

• propojení s podzemními a intersticiálními vodami 

• odčerpávání při rozkladu organické hmoty (antropogenní tlaky) 

• na podzim více O2 na horních tocích ve srovnání s nižšími (v zimě naopak) 

• podzim – rozklad opadu dále po toku spotřebovává kyslík 

• zima – vyšší fotosysntetická aktivita v nižších polohách 

 

 



 PLYNY – O2 výměna 



 PLYNY – METAN (CH4), SULFAN (SIROVODÍK, H2S) výměna 

www.klimatickazmena.cz/cs/?l=74 



 ALKALINITA, TVRDOST témata 



 pH a uhličitanový systém 



 HYDROGEOLOGIE pH 



 SALINITA 

• slanost (salinita) označuje obecně podíl minerálních látek (solí) 

rozpuštěných v roztoku (obvykle ve vodě) 

• sladkovodní <0,5 g L-1; oligohalinní 0,5-4,0 g L-1; mezohalinní 5-18 g L-1; 

polyhalinní 18-30 g L-1; euhalinní 30-40 g L-1 

• indikátorem je elektrická vodivost 

• salinizace vodních toků (zavlažování, důlní činnost, solení silnic, průmysl) 

 

 



 HYDROGEOLOGIE chloridy 



 ROZPUSTNÉ LÁTKY A PRŮTOK 



 VODIVOST 

• celkové rozpuštěné látky (total dissolved 

solids –TDS) 

• z toho asi 50 % HCO3
-, 10-30 % Cl- a SO4

2- 

• dominance vymývání sedimentárních hornin, 

především karbonátových minerálů 

• vodivost vody je ovlivňována přítomností 

anorganických látek (chloridové, 

dusičnanové, síranové a fosforečné anionty; 

sodné, hořečnaté, vápenaté, 

železité/železnaté a hlinité kationty) 

 



 VODIVOST témata 

vazba na průtok 

 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1 35691031371712052392733073413754094434775115455796136476817157497838178518859199539871,0211,0551,0891,1231,1571,1911,2251,2591,2931,3271,3611,3951,4291,4631,4971,5311,5651,5991,6331,6671,7011,7351,7691,8031,8371,8711,9051,9391,9732,0072,0412,0752,1092,1432,1772,2112,2452,2792,3132,3472,3812,4152,4492,4832,5172,5512,5852,6192,6532,6872,7212,7552,7892,8232,8572,8912,9252,9592,9933,0273,0613,0953,1293,1633,1973,2313,2653,2993,333

w
at

e
r 

te
m

p
e

ra
tu

re
 (

°C
)/

d
a

il
y 

p
re

ci
p

it
at

io
n

 (
m

m
)

co
n

d
u

ct
iv

it
y 

(µ
S.

cm
.-1

)

conductivity

water temperature

precipitation

June 2011

0

5

10

15

20

25

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1 3161911211511812112412713013313613914214514815115415716016316616917217517818118418719019319619911,0211,0511,0811,1111,1411,1711,2011,2311,2611,2911,3211,3511,3811,4111,4411,4711,5011,5311,5611,5911,6211,6511,6811,7111,7411,7711,8011,8311,8611,8911,9211,9511,9812,0112,0412,0712,1012,1312,1612,1912,2212,2512,2812,3112,3412,3712,4012,4312,4612,4912,5212,5512,5812,6112,6412,6712,7012,7312,7612,7912,8212,8512,8812,9112,9412,971

Řady2

Řady1

Řady3

July 2011

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

13059881171461752042332622913203493784074364654945235525816106396686977267557848138428719009299589871,0161,0451,0741,1031,1321,1611,1901,2191,2481,2771,3061,3351,3641,3931,4221,4511,4801,5091,5381,5671,5961,6251,6541,6831,7121,7411,7701,7991,8281,8571,8861,9151,9441,9732,0022,0312,0602,0892,1182,1472,1762,2052,2342,2632,2922,3212,3502,3792,4082,4372,4662,4952,5242,5532,5822,6112,6402,6692,6982,7272,7562,7852,8142,8432,872

w
at

e
r 

te
m

p
e

ra
tu

re
 (

°C
)/

d
a

il
y 

p
re

ci
p

it
at

io
n

 (
m

m
)

co
n

d
u

ct
iv

it
y 

(µ
S.

cm
.-1

)

conductivity

water temperature

precipitation

September 2011

0

5

10

15

20

25

30

0

50

100

150

200

250

300

350

400

13161911211511812112412713013313613914214514815115415716016316616917217517818118418719019319619911,0211,0511,0811,1111,1411,1711,2011,2311,2611,2911,3211,3511,3811,4111,4411,4711,5011,5311,5611,5911,6211,6511,6811,7111,7411,7711,8011,8311,8611,8911,9211,9511,9812,0112,0412,0712,1012,1312,1612,1912,2212,2512,2812,3112,3412,3712,4012,4312,4612,4912,5212,5512,5812,6112,6412,6712,7012,7312,7612,7912,8212,8512,8812,9112,9412,971

w
at

e
r 

te
m

p
e

ra
tu

re
 (

°C
)/

d
a

il
y 

p
re

ci
p

it
at

io
n

 (
m

m
)

co
n

d
u

ct
iv

it
y 

(µ
S.

cm
.-1

)

conductivity

water temperature

precipitation

August 2011

0

2

4

6

8

10

12

14

16

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1 19375573911091271451631811992172352532712893073253433613793974154334514694875055235415595775956136316496676857037217397577757938118298478658839019199379559739911,0091,0271,0451,0631,0811,0991,1171,1351,1531,1711,1891,2071,2251,2431,2611,2791,2971,3151,3331,3511,3691,3871,4051,4231,4411,4591,4771,4951,5131,5311,5491,5671,5851,6031,6211,6391,6571,6751,6931,7111,729

w
at

e
r 

te
m

p
e

ra
tu

re
 (

°C
)/

d
a

il
y 

p
re

ci
p

it
at

io
n

 (
m

m
)

co
n

d
u

ct
iv

it
y 

(µ
S.

cm
.-1

)

conductivity

water temperature

precipitation

October 2011

(Martinický potok) 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1 35691031371712052392733073413754094434775115455796136476817157497838178518859199539871,0211,0551,0891,1231,1571,1911,2251,2591,2931,3271,3611,3951,4291,4631,4971,5311,5651,5991,6331,6671,7011,7351,7691,8031,8371,8711,9051,9391,9732,0072,0412,0752,1092,1432,1772,2112,2452,2792,3132,3472,3812,4152,4492,4832,5172,5512,5852,6192,6532,6872,7212,7552,7892,8232,8572,8912,9252,9592,9933,0273,0613,0953,1293,1633,1973,2313,2653,2993,333

w
at

e
r 

te
m

p
e

ra
tu

re
 (

°C
)/

d
a

il
y 

p
re

ci
p

it
at

io
n

 (
m

m
)

co
n

d
u

ct
iv

it
y 

(µ
S.

cm
.-1

)

conductivity

water temperature

precipitation

June 2011

0

5

10

15

20

25

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1 3161911211511812112412713013313613914214514815115415716016316616917217517818118418719019319619911,0211,0511,0811,1111,1411,1711,2011,2311,2611,2911,3211,3511,3811,4111,4411,4711,5011,5311,5611,5911,6211,6511,6811,7111,7411,7711,8011,8311,8611,8911,9211,9511,9812,0112,0412,0712,1012,1312,1612,1912,2212,2512,2812,3112,3412,3712,4012,4312,4612,4912,5212,5512,5812,6112,6412,6712,7012,7312,7612,7912,8212,8512,8812,9112,9412,971

Řady2

Řady1

Řady3

July 2011

 
 

 
 

 

 

 

30400

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



 HYDROGEOLOGIE vodivost 



 HYDROGEOLOGIE dusičnany 



 DUSIČNANY témata 



 FOSFOR témata 





Košetice - 5.10. 2015
parametr jednotky zkr MartP MartTun AnenP
TOC  (mg.l-1) TOC 5.8 15 2.8
BSK5  (mg.l-1) BOD5 0.8 2.1 0.5
amonné ionty  (mg.l-1) NH4 0.07 7.1 0.06
dusitany  (mg.l-1) NO2 0.01 0.02 0.005
dusičnany  (mg.l-1) NO3 9.32 0.61 12.4
fosforečnany  (mg.l-1) PO4 0.05 0.01 0.02
fosfor-celkový  (mg.l-1) P-tot 0.048 0.104 0.025
chloridy  (mg.l-1) Cl 18.6 6.58 9.99
pH pH 6.8 6.2 6.6
Ca + Mg  (mmol.l-1) CaMg 0.81 1.88 0.9
Ca  (mg.l-1) Ca 21.1 51.9 22.8
Mg  (mg.l-1) Mg 6.95 14.3 7.98

Chemické parametry vody 
(porovnání Martinického a Anenského potoka) 

2/9/2015 koryto tůň
teplota vody (°C) 15.6 16.4
vodivost 270 239
rozp. kyslík (mg/l) 7.83 1.26
saturace kyslíku (%) 82.4 13.5



 ŽELEZO 



 KOLOBĚH SÍRY 



 KOLOBĚH CO2 



 METODY MĚŘENÍ 

• měření v terénu (vodivost, pH, redox, rozpuštěný kyslík) 

• datalogger 

• laboratorní stanovení 

 

 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26

